
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 50,798,270 47,020,558 3,777,712

국         19,498,828 19,634,237 △135,409

광          6,940,000 5,940,000 1,000,000

기            715,047 690,259 24,788

분            340,911 299,897 41,014

도          5,160,077 4,625,788 534,289

군         18,143,407 15,830,377 2,313,030

농가 소득 안정 36,664,552 35,250,938 1,413,614

국         19,169,775 19,305,184 △135,409

광          2,100,000 2,100,000 0

기             35,947 23,059 12,888

분            340,911 299,897 41,014

도          2,573,522 2,457,879 115,643

군         12,444,397 11,064,919 1,379,478

농가소득안정기반 구축 3,053,264 2,721,823 331,441

국            697,903 561,793 136,110

광            100,000 100,000 0

도            199,736 166,793 32,943

군          2,055,625 1,893,237 162,388

경관보전 직불제 641,553 447,112 194,441

국            449,088 312,978 136,110

도             64,155 44,712 19,443

군            128,310 89,422 38,888

301 일반보상금 549,115 372,536 176,579

국            384,381 260,775 123,606

도             54,911 37,254 17,657

군            109,823 74,507 35,316

12 기타보상금 549,115 372,536 176,579

  ○'11 경관보전직불제지원(준경관작물)
               67,181             27,440           39,741      경정 50원 * 1,343,616㎡

국             47,027 19,208 27,819

도              6,718 2,744 3,974

군             13,436 5,488 7,948

  ○'11 경관보전직불제지원(경관작물)
              293,811            156,157          137,654      경정 85원 * 3,456,599㎡

국            205,668 109,310 96,358

도             29,381 15,616 13,765

군             58,762 31,231 27,531

  ○'10 경관보전직불제지원(개화분)
              188,123            188,939            △816      경정 50원 * 3,762,460㎡

국            131,686 132,257 △571

도             18,812 18,894 △82

군             37,625 37,788 △163

307 민간이전 92,438 74,576 17,862

국             64,707 52,203 12,504

도              9,244 7,458 1,786

군             18,487 14,915 3,572

02 민간경상보조 92,438 74,576 17,862
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○'11 마을경관보전직불제활동비지원(준경관작
    물)                10,077              4,116            5,961      경정 7.5원 * 1,343,600㎡

국              7,054 2,881 4,173

도              1,008 412 596

군              2,015 823 1,192

  ○'11 마을경관보전직불제활동비지원(경관작물)
               25,924             13,779           12,145      경정 7.5원 * 3,456,533.33㎡

국             18,147 9,645 8,502

도              2,592 1,378 1,214

군              5,185 2,756 2,429

  ○'10 마을경관보전직불제활동비지원(개화분)
               56,437             56,681            △244      경정 15원 * 3,762,466.66㎡

국             39,506 39,677 △171

도              5,644 5,668 △24

군             11,287 11,336 △49

귀농정착지원 281,000 144,000 137,000

도             13,500 0 13,500

군            267,500 144,000 123,500

307 민간이전 212,000 120,000 92,000

02 민간경상보조 212,000 120,000 92,000

  ○귀농정착금지원
              212,000            120,000           92,000      경정 392,592.592원 * 12월 * 45인

402 민간자본이전 69,000 24,000 45,000

도             13,500 0 13,500

군             55,500 24,000 31,500

01 민간자본보조 69,000 24,000 45,000

  ○귀농가 빈집수리비 지원
               57,000             12,000           45,000      경정 3,000,000원 * 19인

도             13,500 0 13,500

군             43,500 12,000 31,500

도시민 농촌유치 지원사업 272,740 272,740 0

국             98,870 98,870 0

도             57,274 57,274 0

군            116,596 116,596 0

201 일반운영비 42,600 32,600 10,000

국             21,300 16,300 5,000

도              4,260 3,260 1,000

군             17,040 13,040 4,000

03 행사운영비 34,000 24,000 10,000

  ○도시민초청 농어촌체험행사 지원(307-02에서)
               10,000                  0           10,000      2,500,000원 * 4회

국              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

군              4,000 0 4,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국             20,000 25,000 △5,000

도              4,000 5,000 △1,000

군             16,000 20,000 △4,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 18,000 28,000 △10,000

  ○도시민초청 농어촌체험행사 지원(201-03으로)
                    0             10,000         △10,000      경정 0원

국                  0 5,000 △5,000

도                  0 1,000 △1,000

군                  0 4,000 △4,000

농업인생활안정지원 1,661,127 1,661,127 0

국            264,000 264,000 0

분            340,911 299,897 41,014

도            285,800 285,800 0

군            770,416 811,430 △41,014

농업인자녀학자금지원 922,727 922,727 0

분            326,511 285,497 41,014

도            203,000 203,000 0

군            393,216 434,230 △41,014

301 일반보상금 922,727 922,727 0

분            326,511 285,497 41,014

도            203,000 203,000 0

군            393,216 434,230 △41,014

02 장학금및학자금 922,727 922,727 0

  ○농업인자녀학자금지원(재원변경)
              922,727            922,727                0      경정 85,437.6851원 * 900인 * 12월

분            326,511 285,497 41,014

도            203,000 203,000 0

군            393,216 434,230 △41,014

친환경 고품질쌀 생산 2,959,916 2,655,716 304,200

국            144,000 124,000 20,000

도            347,202 255,502 91,700

군          2,468,714 2,276,214 192,500

농작물 재해보험료지원 891,306 698,106 193,200

도            297,102 232,702 64,400

군            594,204 465,404 128,800

307 민간이전 891,306 698,106 193,200

도            297,102 232,702 64,400

군            594,204 465,404 128,800

06 보험금 891,306 698,106 193,200

  ○농작물재해보험료 지원
              891,306            698,106          193,200      경정 719,375.3원 * 2,065ha * 60/100

도            297,102 232,702 64,400

군            594,204 465,404 128,800

고품질쌀들녘별경영체지원 72,000 36,000 36,000

국             40,000 20,000 20,000

도              9,600 4,800 4,800

군             22,400 11,200 11,200

402 민간자본이전 72,000 36,000 36,000

국             40,000 20,000 20,000

도              9,600 4,800 4,800

군             22,400 11,200 11,200
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 72,000 36,000 36,000

  ○고품질쌀 최적경영체지원
               72,000             36,000           36,000      경정 20,000,000원 * 4개소 * 90/100

국             40,000 20,000 20,000

도              9,600 4,800 4,800

군             22,400 11,200 11,200

식량작물경쟁력제고지원 135,000 60,000 75,000

도             40,500 18,000 22,500

군             94,500 42,000 52,500

402 민간자본이전 135,000 60,000 75,000

도             40,500 18,000 22,500

군             94,500 42,000 52,500

01 민간자본보조 135,000 60,000 75,000

  ○벼 자동화육묘장 지원
               75,000                  0           75,000      150,000,000원 * 1개소 * 50/100

도             22,500 0 22,500

군             52,500 0 52,500

농업직접직불제 사업 11,581,979 11,569,091 12,888

국         11,542,422 11,542,422 0

기             35,947 23,059 12,888

도              1,083 1,083 0

군              2,527 2,527 0

쌀직불사업관리 및 운영비 35,947 23,059 12,888

기             35,947 23,059 12,888

201 일반운영비 35,947 23,059 12,888

기             35,947 23,059 12,888

01 사무관리비 35,947 23,059 12,888

  ○쌀직불사업관리 및 운영비
               35,947             23,059           12,888      경정 35,947,000원 * 1식

기             35,947 23,059 12,888

친환경농업기반 확충 13,067,747 12,302,662 765,085

국          2,948,731 3,240,250 △291,519

광          2,000,000 2,000,000 0

도          1,566,553 1,575,553 △9,000

군          6,552,463 5,486,859 1,065,604

친환경비료(유기질)지원 1,309,565 1,609,584 △300,019

국            705,965 1,005,984 △300,019

군            603,600 603,600 0

206 재료비 1,309,565 1,609,584 △300,019

국            705,965 1,005,984 △300,019

군            603,600 603,600 0

01 재료비 1,309,565 1,609,584 △300,019

  ○친환경비료(유기질)지원
            1,309,565          1,609,584        △300,019      경정 92,745.39원 * 14,120톤

국            705,965 1,005,984 △300,019

군            603,600 603,600 0
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경실천농가 영농자재 지원 236,700 281,700 △45,000

301 일반보상금 180,000 225,000 △45,000

12 기타보상금 180,000 225,000 △45,000

  ○벼농사 제초용 왕우렁이 지원(친환경쌀생산단
    지조성 301-12로)                     0             45,000         △45,000      경정 0원

친환경쌀 생산단지 조성 1,538,354 1,145,250 393,104

301 일반보상금 1,538,354 1,145,250 393,104

12 기타보상금 1,538,354 1,145,250 393,104

  ○친환경쌀생산단지조성
            1,518,104          1,125,000          393,104      경정 759,052원 * 2,000ha

광역친환경농업단지지원 3,710,000 2,980,000 730,000

광          2,000,000 2,000,000 0

도            480,000 480,000 0

군          1,230,000 500,000 730,000

402 민간자본이전 3,710,000 2,980,000 730,000

광          2,000,000 2,000,000 0

도            480,000 480,000 0

군          1,230,000 500,000 730,000

01 민간자본보조 3,710,000 2,980,000 730,000

  ○광역친환경농업단지 조성
            3,710,000          2,980,000          730,000      경정 4,122,222,222.2원 * 1식 * 90/100

광          2,000,000 2,000,000 0

도            480,000 480,000 0

군          1,230,000 500,000 730,000

녹비작물종자대지원 510,693 493,693 17,000

국            255,347 246,847 8,500

군            255,346 246,846 8,500

206 재료비 510,693 493,693 17,000

국            255,347 246,847 8,500

군            255,346 246,846 8,500

01 재료비 510,693 493,693 17,000

  ○녹비작물종자대지원
              510,693            493,693           17,000      경정 218,151.64원 * 2,341ha

국            255,347 246,847 8,500

군            255,346 246,846 8,500

유기농 종합보험 지원 16,800 46,800 △30,000

도              5,040 14,040 △9,000

군             11,760 32,760 △21,000

307 민간이전 16,800 46,800 △30,000

도              5,040 14,040 △9,000

군             11,760 32,760 △21,000

06 보험금 16,800 46,800 △30,000

  ○유기농 종합보험 지원
               16,800             46,800         △30,000      경정 300,000원 * 70건 * 80/100

도              5,040 14,040 △9,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             11,760 32,760 △21,000

농산물 생산·유통관리 9,756,326 7,634,429 2,121,897

국              3,039 3,039 0

광          4,840,000 3,840,000 1,000,000

도          1,850,580 1,547,083 303,497

군          3,062,707 2,244,307 818,400

산지유통시설 기능 강화 8,140,136 6,018,239 2,121,897

국              3,039 3,039 0

광          4,840,000 3,840,000 1,000,000

도          1,516,897 1,213,400 303,497

군          1,780,200 961,800 818,400

농산물소형저온저장고설치 120,000 96,000 24,000

도             48,000 38,400 9,600

군             72,000 57,600 14,400

402 민간자본이전 120,000 96,000 24,000

도             48,000 38,400 9,600

군             72,000 57,600 14,400

01 민간자본보조 120,000 96,000 24,000

  ○농산물소형저온저장고 설치
              120,000             96,000           24,000      경정 6,000,000원 * 40동 * 50/100

도             48,000 38,400 9,600

군             72,000 57,600 14,400

광역클러스터 활성화 2,093,897 0 2,093,897

광          1,000,000 0 1,000,000

도            293,897 0 293,897

군            800,000 0 800,000

307 민간이전 867,102 0 867,102

광            417,000 0 417,000

도            116,502 0 116,502

군            333,600 0 333,600

02 민간경상보조 867,102 0 867,102

  ○광역클러스터활성화육성사업(지역전락식품육
    성)               867,102                  0          867,102      867,102,000원 * 1식

광            417,000 0 417,000

도            116,502 0 116,502

군            333,600 0 333,600

402 민간자본이전 1,226,795 0 1,226,795

광            583,000 0 583,000

도            177,395 0 177,395

군            466,400 0 466,400

01 민간자본보조 1,226,795 0 1,226,795

  ○광역클러스터활성화육성사업(지역전락식품육
    성)             1,226,795                  0        1,226,795      1,284,795,000원 * 95.48566/100

광            583,000 0 583,000

도            177,395 0 177,395

군            466,400 0 466,400

GAP인증(교육)비 지원 4,000 0 4,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

  ○GAP 인증교육비 등 지원                 4,000                  0            4,000  4,000,000원 * 1식

농산물 판로망 확대구축 611,642 611,642 0

도             32,319 32,319 0

군            579,323 579,323 0

농특산물판촉활동 67,575 70,575 △3,000

301 일반보상금 28,000 24,000 4,000

10 행사실비보상금 28,000 24,000 4,000

  ○농특산물 판촉활동 참가보상(307-04에서)
               28,000             24,000            4,000      경정 1,000,000원 * 28회

307 민간이전 24,875 31,875 △7,000

04 민간행사보조 20,500 27,500 △7,000

  ○우수 농특산물 무료시식회 행사
               12,500             19,500          △7,000      경정 5,000,000원 * 2.5회

친환경농특산물 판매센터 운영 187,935 184,935 3,000

201 일반운영비 36,435 34,435 2,000

01 사무관리비 8,235 6,235 2,000

  ○친환경농특산물판매센터 시설장비 유지비(농
    특산물 판촉활동307-04에서)                 2,000                  0            2,000

      2,000,000원 * 1식

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

  ○친환경농특산물판매센터환경정비(꽃박스, 화
    단꽃구입)(농특산물판촉활동 307-04에서)

                1,000                  0            1,000      500,000원 * 2회

농업 경쟁력 강화 3,998,524 3,756,323 242,201

국            326,014 326,014 0

기            679,100 667,200 11,900

도            735,975 620,826 115,149

군          2,257,435 2,142,283 115,152

과수경쟁력제고 1,613,600 1,601,700 11,900

기            679,100 667,200 11,900

도            280,350 280,350 0

군            654,150 654,150 0

FTA사업계획수립 및 관리비 지원 19,100 7,200 11,900

기             19,100 7,200 11,900

201 일반운영비 3,900 0 3,900

기              3,900 0 3,900

01 사무관리비 3,900 0 3,900

  ○FTA사업계획 운영비                 3,900                  0            3,900  3,900,000원 * 1식

기              3,900 0 3,900

202 여비 15,200 7,200 8,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             15,200 7,200 8,000

01 국내여비 7,490 2,700 4,790

  ○FTA기금사업 추진지도여비(성립전제21호)
                7,490              2,700            4,790      경정 20,000원 * 187.25일 * 2인

기              7,490 2,700 4,790

04 국제화여비 7,710 4,500 3,210

  ○FTA기금사업 계획수립 해외연수지원(성립전제
    21호)                 7,710              4,500            3,210      경정 3,855,000원 * 2회

기              7,710 4,500 3,210

재해대책비지원 239,826 9,525 230,301

도            124,074 8,925 115,149

군            115,752 600 115,152

농작물재해피해복구비지원 239,826 9,525 230,301

도            124,074 8,925 115,149

군            115,752 600 115,152

302 이주및재해보상금 239,826 9,525 230,301

도            124,074 8,925 115,149

군            115,752 600 115,152

02 민간인재해보상금 239,826 9,525 230,301

  ○농작물 저온피해 복구비 지원
              230,301                  0          230,301      230,301,000원 * 1식

도            115,149 0 115,149

군            115,152 0 115,152
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